## COROLLARIVM TERTIVM.

**D**eniq; elicitur utiliter, quod ubi accipientes & soluen-  
tes census, nihil expresserint de pecunia aliqua, tunc du-  
bitatio subleuatur per solutiones præcedentes longo tempo-  
re factas, quia ista pecunia uidetur fuisse in obligatione, in  
qua diuturna solutio fuit secuta, secundum Ang. Ias. & doct.  
in d. l. si certis annis, C. de pact. per tex. Bar. ac doc. in l. cum  
de in rem uerso. ff. de usur. Et sic census præstatio diuturna,  
ueluti uaga & æquiuoca (inde alijs circumstantijs sit iuncta)  
arguit potius protectionem & recomandationem, quam re-  
gularem & totalem subiectionem, secundum Fred. de se, con-  
sil. 130. Factum tale est quædam domus. Cald. consil. 5. de  
G Priu-

IOANNES AQUILA

Priuileg. Bal. consil. 75. pro ut refert, & sequitur eum Ma-  
ria. in consil. 55. ut quæstorum, Panor. consil. 103. primi uo-  
lu. & in dispu. duo Clericali ordine insigniti, & Ple. in c. s. de  
ca. poss. & proprie. in c. ij. & s. de censi. in c. receperimus, de Pri-  
uileg. Feli. in c. Rudolphus, in uers. Comitatus de rescriptis,  
& in c. cū Bertoldus de re iud. Ancha. Card. & doct. in Cle.  
Ne Romani, §. Sane de iuretur. Fa. cle. i. de censi. Tamen im-  
positio & solutio collectarum arguit soluentes esse de illius  
cui soluunt iurisdictione, secundum Bal. & doct. in d. l. si certis  
annis, & in l. ij. C. de na. lib. & in l. data opera, C. qui accusa-  
te non possunt, per tex. in §. Si quis ex qualibet in Auten.  
qb. mo. na. eff. sui. coll. 7. Nos itaq; ueluti suos fideles subdi-  
tos habeat recommendatos ille, cui ostendo numismate in-  
quit, date Cæsari quæ Cæsaris sunt, & Deo quæ Dei sunt, ut  
ipse nos protegat, ac remuneret in hoc mundo, & super mun-  
dano ubiq; lo coium in æuum. Et sic (cum opitulamine Dei  
omnipotētis, ad cuius laudem & studiosorum utilitatem est  
æditum hoc qualecunq; opusculum) huius bipartiti operis  
de potestate & utilitate numismatis Ioannis Aquilæ artium  
atq; Iurium Doctoris, & humili interpretis, felix sit finis,  
Amen.

Finis libelli Io. Aquilæ,

Valet autem hoc tempore aureus Hungaricus aureum Rhenensem unum cum tertia una & denariis uiginti Nurenbergensibus, computando Rhenensem pro libris nouē monetā.

Nunc uideamus quomodo auri Hungarici & Rhenenses cum ueteri concordent auro, quod & ipsum ferē continet in bonitate scrupula uiginti tria. Verum antequam id fiat, exactius auri rationem intelligere est necesse. Igitur quemad modum antiqui libram in duodecim diuiserunt uncias, unciam autem in drachmas octo, drachmam in scrupulos tres, scrupulum in obolos duos. Obolum uero in siliquas tres, ita & nos ex modernorum facimus usu, ac drachmam quoq; ita diuidimus, ut habeat scrupulos tres, moderni uocant Say. Scrupulus autem ut contineat charatos septuaginta duos.

Hungarici igitur auri libra Romana una, continet uncias duodecim, drachmas uero nonaginta sex. Valet igitur Rhenenses aureos tredecim cum dimidio.

Mina uero seu pondo, habet drachmas centum, & sic unciam dimidiā plus quam libra, & ualet aureos Rhenenses centum triginta nouem, denarios sedecim.

Uncia auri Hungarici, aureos Rhenenses ualet undecim denarios triginta tres.

At uncia dimidia eiusdem auri, Rhenenses quinque cū dimidio, denarios sedecim.

Drachma q; est ps octaua unciae, & aureus Hungaricus, ualet aureū Rhenensem unū, libras tres cū dimidiā, denariū unū.

Scrupulus ualet libras quatuor, denarios quinque.

Granum autem auri Hungarici, ualet denarios Nurenbergensis, quinque.

Sanè ne hoc prætereundum quod charatus in auro duplīciter consideratur, hoc est, tam in iudicatura quam in ponde- re, nempe ut aurum purum contineat charatos uiginti qua- tuor, uel circiter, insuper, ut per Charatos etiam ponderetur,

V E T . N V M O R V M A E S T I M A T I O

Ita tamē ut quicquid de puritate decedat, subtrahatur à valore.

Ntine uero aureorum antiquorum pondus considerabis  
mus, & primo Græcorum, ex quibus plures appendi, utpote  
Philippi, Alexandri, Prusiae, Mithridatis, Demetrij, & aliorū,  
qui omnes ferè ex auro constabant Hungarico, hoc est, ui-  
ginti trīum charatorum, continebant autem in pondere ferè  
omnes pondus aureorum Hungaricorum duorum, hoc est,  
drachmarum duarum Nurenbergen. & præterea scrupulum  
unum. Valeat igitur unus Rhenenses tres, libras duas, denari-  
os quinqꝫ. Cæterum triplices Alexandri Magni aureos rep-  
peri, ex prīmis ponderabat unus aureos Hungaricos tres, ali-  
us Hungaricos duos cū scrupulo uno & dimidio, tertius uix  
dimidi Hungarici æquiparabat pondus. Præterea inter au-  
reos Romanorum, non paruam depræhendi differentiam,  
nam et bonitate & pondere multum distabant. Etenim à Ju-  
lio Cæsare usqꝫ ad Vespasianum auri ferè perdurabat boni-  
tas, sed inde paulatim desiccere cœpit, quamuis etiam sequen-  
tium Cæsarum aurei aliqui ex probo constent auro, ut pluri-  
mum tamen, quanto plus temporis effluxerat, tanto etiam  
magis auri puritas ac pondus minuebatur. Repperi igitur  
aureos, sed paucissimos, qui ferè eiusdem ponderis erant, ut  
Græci, nempe drachmarum duarum cum scrupulo uno, &  
quod mirabar, unū talem Aurelianum Cæsarem depræhend-  
di. At reliqui etiam, qui erant ponderissimi, duos aureos  
Hungaricos & grana duodecim non excedeant, ut pluri-  
mum tamen non plusquam grana sex continebant, inde re-  
centiores, ueluti Diocletiani & reliquorum, nō plusquam ad  
reum unum Hungaricum ponderabant. Iḡtū si ij, qui com-  
muniter drachmas duas cū granis quinqꝫ uel sex ponderāt,  
cū auro cōparentur Rhenensi, ualebit unus aureos Rheneñ.  
tres uel circiter. Romanū itaqꝫ aureū pro tribus aureis, Rhe-  
nensisbus æstimatorius, licet aliquid, sed parum plus, ualeat.

Et

# PRISCORVM<sup>26</sup>

## NVMORVM ÆSTIMATIO

PER BILIBALDV M PIRCKE YM=

herum Patricium Nurenbergensem.

**A**Dmodum difficile est, priscam monetam tam auri quam argenti, cum auro & argento seu moneta huius temporis concordare, maximè ob aurum & argenti ualorem, qui assidue variatur, id est monetariorum culpa, quibus passim licentia cedendæ permittitur pecuniae. Hi siquidem quotidie aliquantam de aurum ac argenti puritate, quam pondere detrahunt, præcipue bellum tempore, & Principibus conuentibus. Hinc accidit, ut semper precium auri & argenti augeatur. Monetarij enim quoniam licentia habeat monetam adulterandi, non multum de precij curant augmento, quoniam detrimentum illud abunde adulterando supplere ualeat. Mercatores etiam quoties monetarios ob necessitatem aliquam emendi cupidos cernunt, assidue precium augent. Verum dampnum illud in uulgi, tandem etiam dominorum recidit caput, quoniam redditus & uectigalia illorum semper uiliori soluantur pecunia. Sed præsens lucrum licet pusillum, magno futuro præfertur damno, non sine in genti Regnorū, Provinciarū ac Populorum detrimen-  
to. Hinc est quod aureus Hungaricus, secundum quem communiter & aliud regulatur aurum, in maximum ascendit pre- cium. Nam nostra memoria, tres aurei Hungarici, quatuor ualebant aureos Rhenenses, & aliquando etiam minus. Ve- rum hoc æuo longe precium hoc excesserunt. Proinde ut ad æstimatio nem ueteris monetæ quantum possibile est pertin- gamus, in primis necesse est aurum & argenti rationem, ne en-  
G 2      precium

V E T . N V M O R V M A E S T I M A T I O

précium illorum hoc tempore considerare, ita enim quām p  
pinquē ad ueritatem accedere poterimus. Hoc igitur anno,  
id est, M. D. X X V I I I , auri puri Marcha Nurenbergensis  
ponderis, hoc est, uiginti quatuor charatorum, aureos uale-  
bat Rhenenses nonaginta tres. Licet in hac arte periti negēt  
aurum ad uiginti quatuor charatos decoqui posse. Sufficit ta-  
men ut de puro, quantum possibile est, intelligamus auro.

Aurum autem Hungaricum, ualebat Marcha, hoc est  
unciae octo, aureos Rhenenses octoginta nouem & aliquid  
plus. Continet autem aurum Hungaricum, uel continere de-  
beret, charatos uiginti tres.

Aurum uero Rhenense, quod charatos continent decem  
& octo, & sic, nisi tres partes auri puri, aureos ualebat Rhe-  
nenses septuaginta & partū plus. Ex Marcha auri Rhenensis  
aurifabri nō faciliū aureos septuaginta quēadmodū deberēt,  
sed septuaginta tres & aliquando plus, & quicquid excedit,  
computant pro opera, ita fit etiam in aureis Hungaricis.

Argentum patrum memoria, ualuit Marcha (hoc est,  
unciae octo) Rhenenses septem, deinde ad octo ascendit, ue-  
rum hoc tempore ualeat Rhenenses octo cum dimidio, & ali-  
quando plus (Rhenenses dico aureos, nō monetam) nō un-  
quam uero aliquantulum minus. Sed hoc intelligendum de  
puro, quod subinde in moneta adulteratur. Facit autē Mar-  
cha cum dimidia libram unam Romanam unciarum  
duodecim. Si igitur aurum purum, cum argento compa-  
retur puro, conuenient fermē undecim partes argenti cū par-  
te una auri. Licet antiqui communiter decem partes argenti  
pro una parte auri computauerint.

Aureus igitur Hungaricus, qui admodum cum ueteri au-  
ro conuenit, quantum ad puritatem pertinet, pondus habet  
drachmæ unius, illius ponderis quo argentum Nurenbergæ  
uenditur. Nam eodem pondere aurū & argentū ponderatur.  
Valet

ualent Rhenensium tria milia, centum uiginti quinque. Decies sestertium, decies centena milia sestertium significat, & haec summa centies maior est decem sestertijs, nam idem est decies sestertium quod mille sestertia, ualebat Rhenenses semel & triginta milia, ducentos quinquaginta. Centies sestertium, designat centies centena milia sestertium numerum, & ualebat Rhenenses trecentum, & duodecim milia quingentos. Milles sestertium ualebat semel & trigesies centum, & uiginti quinque milia.

Ex Talentis autem licet multa extiterint, duo tamē praecepue in usu fuere, talentum magnum Atticum, quod & Euboicum dictum est, & talentum Atticum minus. Talentum magnum Atticum seu Euboicum, continebat minas octoginta, & ualebat Talentum magnum auri Rheneñ. decem milia noningentos sexaginta quinque, uel circa. Talentum uero magnum seu Euboicum argenti, ualebat Rhenensium mille uel circiter. Talentum Atticum minus, habebat minas sexaginta, & ualebat talentum auri, Rhenenses quasi octo milia, trecentos quadraginta quatuor. Talentum uero Atticum minus argenti, ualebat Rheneñ, septingentos quinquaginta. Talentum Babylonicum habebat minas septuaginta. Talentum Aeginetum, continebat minas centum.

Cæterum ut etiam de ære dicamus, sciendum ubi legimus, Milia æris grauis, ibi milia assis intelligere debemus. Et licet denarius urgente Hannibale pro sedecim assibus promutatus sit, in militari tamen stipendio, semper denarius pro decem assibus datus est. Valuit itaque Nurenbergeñ. denarios tres & paulo plus. Centum igitur asses decem faciebant denarios. Mille uero asses, seu mille æris, centum ualebant denarios, hoc est, minam unam, sicque ualebant aureos Rhenenses duodecim cum dimidio.

Quadrantes quatuor, ualebant assem unum. Sestans quadrante minor erat.

Vt

VET. NVMORVM AESTIMATIO

Vt igitur rursus, & quasi à lare inchoemus, denarius seu drachma argenti ualuit denarios Nurenbergensium circiter triginta tres.

Denarij centum, hoc est, mina una seu pondo ualeat aureos Rheneñ. duodecim cum dimidio. 12  $\frac{1}{2}$ .

Mille denarij, hoc est, decem pondo, ualent Rhenensium centum uiginti quinque ferè. 125.

Sestertij quatuor, uel numi, qui ærei erant, ualebant denariorum argenteum unum. Sestertiis ualebat denarios Nurenbergensium quasi octo. Sestertij centum ualent aureum unū Romanum, sed qui iusti esset pōderis, Rhenensium uero tres cum denarijs triginta tribus. 3.8.33. Mille Sestertij ualent Rhenensium triginta unum cum quarta quasi. 31  $\frac{1}{4}$ .

Sestertium in neutro genere, ualeat Rheneñ. triginta unū um quarta ferè. 31  $\frac{1}{4}$ .

Sestertia decem ualent Rheneñ, trecentos duodecim cū dimidio. 312  $\frac{1}{2}$ .

Sestertia centum ualent Rheneñ, milia tria centum uiginti quinque. 3125.

Sestertia mille, Rhenensium triginta quatuor milia, trecentum septuaginta quinque. 34375.

Decies Sestertium, id est mille Sestertia Rhenen, milia unum & triginta ducentum quinquaginta. 31250.

Centies Sestertium Rhenen, trecentos & duodecim milia quingenti. 312500.

Milie Sestertiij Rheneñ, semel & trigesies centena, nec non uiginti quinque milia quingenti. 3125000.

Libra auri Hungarici, quod idem est cum Romano auro, ualeat Rheneñ. centum triginti tres cum dimidio. 133  $\frac{1}{2}$ .

At mina seu pondo Rheneñ, centum triginta nouem, denarios sedecim, quia continet quatuor drachmas plus quam libra. 139.8.16.

Talen.

Et hæc de auro dicta sunt, nūc uero ad argentū transeamus.

Sī argenti Marcham pro aureis Rhenensibus octo cum dimidio æstimabimus, licet iam aliquāto carius uendaū, ualebit libra Romana. Rhenēses duodecim cum quartis tribus. Verum id intelligi debet de argēto puro, hoc est, cū Marcha contineat in iudicatura uncias octo. Verum nunquam ea bonitate argentum cusum est, sed ad summum ut de puritate Drachmæ binæ deessent, cōmuniter tamen ut haberet Marcha uncias septem cum dimidia. Sī igitur Marcham unciarū septem cum dimidia æstimare uelimus, hoc est, ut semiuncia à perfecta desit puritate, ualebit Marcha Rhenenses octo & parum plus. Libra uero Romana, hoc est, Drachmæ nonaginta sex, Rhenēses quasi duodecim. Uncia uero ualebit Rhenensem unum, uncia dimidia Rhenensem dimidium. Drachma uero circiter denarios triginta tres, Scrupulus de narios Nurenbergenses undecim.

Græci denarij ponderosiores, ac magni, quos appendi, pentadrachmæ erant, ponderabant enim drachmas quinque, & ita ualebat unus aureum Rhenensem, dimidium & denari os Nurenbergen, triginta tres. Erant & aliqui tetra drachmi, hoc est, drachmarum quatuor. Minores uero ponderabant drachmam unam, scrupulum unum, ualebat ergo unus denarios Nurenbergen, quadraginta quatuor.

Inter Romanos uero denarios nō paruā reperi differētiā, nā antiquissimi quidā, maxime Consulū, ad quatuor scrupulos quemadmodū Græci adpropinquabāt. Alij uero & præcipue Cæsarum non ultra drachmam ponderabant. Tertijs vero de Drachma aliquid decebat. Et quemadmodum desiciebant in pondere, ita etiam longius ab argenti aberant puritate, immo magna pars illorū erat adulterata. Si igitur drachmam unam Nurenbergensem, pro denario uno acceperitis, quemadmodum etiam pro maiori parte ponderant, & mar-

G 4 cham

V E T . N V M O R V M A E S T I M A T I O

cham pro uncijis septem cum dimidia aestimemus, ualebit de  
narius argenteus, Nurenbergen, denarios triginta tres, & hac  
ratione octo denarij argentei facient quasi aureum Rhenen  
sem unum. Undecim uero quasi aureum Hungaricum. Et  
ad pacto quum nec aurum nec argentum ad plenam acce-  
dat puritatem, quasi undecim partes argenti cum una parte  
auri concordabunt, & si aliquid decedit, hoc monetariorum  
fraus ademit. Cæterum nec hoc omittendum est, auri & ar-  
genti pondus, multum secundum regiones variari, non secus  
ac libram, nam quod alicubi drachma est, id alibi quatuor pon-  
derat scrupulos, & è conuerso. Nos uero pondus illud secuti-  
sumus, quo Nurenbergæ aurum ponderatur & argentum,  
Quum igitur denarius argenteus ex drachma constet, pon-  
deris Nurenbergensium, centum denarij, hoc est, mina una  
seu pondo, ualeat Rhenenses duodecim cum dimidio. Mille  
denarij, ualebunt aureos Rheneñ, centū usq[ue]nti quinq[ue] quasi.

Sestertij quatuor, uel numi qui erant ærei, ualebant de-  
narium unum argenteum, & sic sestertius ualebat denarios  
Nurenbergen, quasi octo.

Sestertij centum, ualebant aureum unum, sed qui iusti es-  
set ponderis, Rhenenses uero tres, denarios triginta tres.

Mille uero Sestertij ualebant Rhenenses triginta unum  
& quartam quasi.

Sestertium uero maius in neutro genere, quod nō in ære  
sed argento intelligi debet, minas duas argenti cum semisse  
continebat, hoc est, drachmas uel denarios ducentos quin-  
quaginta. Valebat igitur Sestertium aureos Rhenenses tri-  
ginta unum, quartam unam & parum plus. Sestertium &  
mille sestertij, unum & idem est, & ualeat, ut dictum est, Rhei-  
nen, triginta unum & quartam quasi. Decem Sestertia, & de-  
cem millia sestertia numerū, unum & idem est, & ualent Rhe-  
neñ, trecentos duodecim cum dimidio. Centum Sestertia  
ualent